A S S E M B L E I A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 02/2017

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de sessões do edifício da Junta de Freguesia, teve lugar a sessão ordinária da

Assembleia de Freguesia, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de abril a junho

de 2017;-----------------------------------------------------------------------------------------------

PRESENÇAS:

Presidente – Joaquim António Lopes Serrão.----------------------------------------------------

1ª Secretária – Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha.----------------------------------------

2º Secretário - Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.------------------------------------------

António José Palminha Bernardo.-----------------------------------------------------------------

Isabel Cristina Felício Eleziário Assunção.-------------------------------------------------------

António Francisco Almeida Roberto.-------------------------------------------------------------

Lénea Maria Martinho Santos.---------------------------------------------------------------------

Susana Andreia do Sacramento Alexandrino.----------------------------------------------------

José da Silva Raposo.--------------------------------------------------------------------------------

Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva.---------------------------------------------------------

Ana Isabel Dias Correia.----------------------------------------------------------------------------

Joaquina Palma.--------------------------------------------------------------------------------------

Por parte do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, estiveram presentes:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador. -----------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo.-------------------------------------------------------

Tesoureiro – Artur Licínio de Oliveira Martins. ------------------------------------------------

1º Vogal – Maria de Fátima Matos Levy.---------------------------------------------------------

2º Vogal – José Manuel dos Santos Castanheira.------------------------------------------------

Faltas:

Nuno Miguel Nogueira do Ó Pereira, foi substituído por Joaquina Palma.------------------

Eugénia Soares de Pina.-----------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Presidente da Assembleia de Freguesia, Sr. Joaquim Serrão, deu as boas noites aos

presentes e indicou a ordem de trabalhos.--------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia questionou se os membros presentes

pretendiam colocar alguma questão antes de dar início à Ordem de Trabalhos.------------

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata número 01 de 21 de abril de dois mil e

dezassete.----------------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo mais questões a serem colocadas, passou-se à Ordem de Trabalhos.--------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  2 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de abril a junho

de 2017.------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia passou a palavra ao Presidente da Junta para

prestar esclarecimentos relativos ao ponto.-------------------------------------------------------

O Presidente da Junta deu as boas noites aos presentes e iniciou as explicações ao ponto

nº 1.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente às iniciativas da Junta de Freguesia referiu:

No âmbito das férias da Páscoa, levámos as crianças do ATL a uma visita à Kidzania,

assegurando a Junta o transporte deste passeio;--------------------------------------------------

Solicitámos a colaboração da Resgate – Associação de Nadadores Salvadores do Litoral

Alentejano para acompanhar as crianças na praia durante as férias de Verão do ATL, no

âmbito do projeto “Férias na Gaivota 2017”; ----------------------------------------------------

No âmbito das Comemorações do Dia Mundial da Criança, o ATL colaborou com a

Câmara Municipal de Sines com o tema “Túnel Assombrado”; ------------------------------

No que diz respeito aos apoios e subsídios referiu que foram dados a várias entidades.---

Foram cedidos vários equipamentos a várias entidades e particulares, nomeadamente

cedemos a carrinha à Associação de Moradores do Casoto e Arredores como forma de

apoio às suas atividades;----------------------------------------------------------------------------

Cedemos uma sala do edifício da Junta à Câmara Municipal de Sines, bem como, nos

dias 17 e 18 de abril para a realização de uma formação;--------------------------------------

Cedemos também uma sala à AMFALA – Associação de Manutenção Florestal Amigos

do Litoral Alentejano para a realização de uma reunião no dia 29 de maio;-----------------

Cedemos uma sala ao Hóquei Clube Vasco da Gama para a realização de uma

formação.----------------------------------------------------------------------------------------------

No âmbito da Educação e Formação:

- Colaborámos com o Agrupamento de Escolas de Santo André, através da realização de

um estágio formativo em contexto real de empresa do aluno Diogo Sanches, do curso

vocacional de Informática – Sistemas, que se iniciou no dia 19 de abril, tendo uma

duração de 500 horas;-------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  3 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

- Face à solicitação do I.E.F.P., aceitámos a estagiária Flora Eliziário a fim de realizar

uma formação prática em contexto de trabalho na área de gestão de redes e sistemas

informáticos com a duração de 400 horas, tendo iniciado a 12 de junho no ATL.----------

Nos Recursos Humanos:

A funcionária Teresa Pires Silva Brito aposentou-se a partir de 1 de junho, conforme

consta no Diário da República datado de 8 de maio de 2017.----------------------------------

A nível de aquisições:

No âmbito do Passeio da Páscoa com as crianças do ATL, requisitámos o serviço de

transporte à Rodoviária do Alentejo pelo valor de 848,00 €;----------------------------------

Adquirimos uma coluna amplificadora para a iniciativa do Dia da Criança.----------------

Em obras e reparações:

Procedemos a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto regime geral para a

reparação de paredes e pintura de edifício e muros da subestação junto ao ATL “A

Gaivota”, tendo sido adjudicada à empresa Duarte Silva Construção Civil, pelo valor de

9.550,00 € + IVA;------------------------------------------------------------------------------------

Procedemos também a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto regime geral,

tendo sido adjudicada à empresa Duarte Silva Construção Civil a colocação do

pavimento exterior do Pavilhão da Junta de Freguesia de Sines pelo valor de 39.000,00

€ + IVA;-----------------------------------------------------------------------------------------------

Face à solicitação da Associação de Moradores da Baixa de São Pedro, iremos proceder

a algumas obras na sede da referida Associação, nomeadamente, a construção de uma

zona de apoio para restauração.--------------------------------------------------------------------

No que respeita a representações:

A convite da Freguesia de Porto Côvo, o Executivo participou na tradicional ouriçada

que se realizou no dia 2 de abril;-------------------------------------------------------------------

No dia 25 de abril e a convite do Hóquei Clube Vasco da Gama, o Presidente participou

na entrega de prémios do torneio de hóquei em patins no escalão de escolares. -----------

E não havendo questões a colocar, o Presidente deu por concluído o seu esclarecimento

e passou a palavra ao Tesoureiro da Junta de Freguesia para explicar o Relatório

Financeiro.--------------------------------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro referiu que em disponibilidades:

Em bancos (à ordem)  temos 76.500 € e em bancos (a prazo) 80.000 € perfazendo um

total de 156.500 €;-----------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  4 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

No que se refere a dívidas de terceiros temos 13.700 € e a nível de compromissos de

curto prazo, relativamente a fornecedores 745 €, à Associação Bombeiros Sines 300 €

referente às quotas e ao Cemetra 820 € perfazendo um total de 1.865 €;--------------------

O presente ponto foi apreciado favoravelmente.-------------------------------------------------

Não havendo mais questões, o Presidente da Assembleia deu por encerrada esta

Assembleia. ------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às 22 h

00 minutos e eu, Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha, que lavrei a presente ata, a

subscrevo e vai ser assinada pela respetiva mesa. ----------------------------------------------

O Presidente,

______________________

(Joaquim Serrão)

A 1ª Secretária,

_______________________

(Maria Augusta Rocha)

O 2º Secretário,

_______________________________

(Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves)